7203-22

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2022  № 449

Об утверждении примерного плана
законотворческой деятельности
Законодательного Собрания
Пермского края на 2023 год

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить примерный план законотворческой деятельности

Законодательного Собрания Пермского края на 2023 год (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель председателя
Законодательного Собрания В.В.Григорьев

7203-22

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Пермского края
от

ПРИМЕРНЫЙ ПЛАН

законотворческой деятельности Законодательного Собрания Пермского края на 2023 год

№
п/п

Наименование проекта закона Пермского края,
проекта постановления Законодательного Собрания

Пермского края

Ответственный исполнитель
(инициатор внесения

проекта)

Головной комитет
Законодательного

Собрания
Пермского края

1 2 3 4

Месяц внесения

январь

1  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О дополнительных мерах
социальной поддержки отдельной категории лиц,
которым присуждена ученая степень доктора наук»

Министерство образования
и науки Пермского края

Комитет
по социальной
политике

2  Проект закона Пермского края «О мерах государственной
поддержки граждан Пермского края, призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, и членов их семей»

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по социальной
политике

3  Проект закона Пермского края «О внесении изменений в часть
1 статьи 1 Закона Пермского края «О компенсации расходов
на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества
в многоквартирном доме отдельным категориям граждан»

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по социальной
политике

4  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермской области «О социальных гарантиях
и мерах социальной поддержки семьи, материнства,
отцовства и детства в Пермском крае»

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по социальной
политике

5  Проект постановления Законодательного Собрания
Пермского края «О законодательной инициативе»
(О внесении изменений в Федеральный закон
«О страховых пенсиях» по вопросам установления возраста,
дающего право на назначение страховой пенсии по старости,
60 и 55 лет (соответственно мужчинам и женщинам)

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по социальной
политике

2

7203-22

1 2 3 4

6  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «Об установлении наименований
представительных органов муниципальных образований,
глав муниципальных образований, местных администраций
в Пермском крае»

Министерство
территориального развития
Пермского края

Комитет
по государственной
политике и местному
самоуправлению

7  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О порядке формирования
представительных органов муниципальных образований
Пермского края и порядке избрания глав муниципальных
образований Пермского края»

Министерство
территориального развития
Пермского края

Комитет
по государственной
политике и местному
самоуправлению

февраль

8  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О бюджете Пермского края
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Министерство
финансов Пермского края

Комитет
по бюджету

9  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О порядках определения размера
арендной платы за земельные участки, находящиеся
в собственности Пермского края, и земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена,
предоставленные в аренду без торгов, а также размера платы
по соглашению об установлении сервитута в отношении
земельных участков, находящихся в собственности
Пермского края, и земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена»

Министерство
по управлению имуществом
и градостроительной
деятельности
Пермского края

Комитет
по промышленности,
экономической
политике и налогам

10   Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О порядке использования средств
бюджета Пермского края для осуществления отдельных
полномочий Российской Федерации в области лесных
отношений, переданных органам государственной власти
Пермского края»

Министерство природных
ресурсов, лесного хозяйства
и экологии
Пермского края

Комитет
по промышленности,
экономической
политике и налогам

11  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон  Пермского края «О наделении органов местного
самоуправления Пермского края государственными
полномочиями Пермского края по предоставлению мер
социальной поддержки руководителям и педагогическим
работникам образовательных организаций»

Министерство образования
и науки Пермского края

Комитет
по социальной
политике

3

7203-22

1 2 3 4

12  Проект закона Пермского края «Об экологическом
образовании, просвещении и воспитании, формировании
экологической культуры в Пермском крае»

Министерство природных
ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Пермского края

Комитет
по промышленности,
экономической
политике и налогам

13  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «Об организации и обеспечении
отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае»

Министерство социального
развития Пермского края

Комитет
по социальной
политике

14  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О региональных стандартах оплаты
жилого помещения и коммунальных услуг при предоставлении
гражданам субсидий на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг» (в части изменения стандарта
максимально допустимой доли расходов граждан на оплату
жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном
доходе семьи)

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по социальной
политике

15  Проект постановления Законодательного Собрания
Пермского края «О ежегодном докладе Уполномоченного
по правам человека в Пермском крае «О деятельности
Уполномоченного по правам человека в Пермском крае
в 2022 году»

Уполномоченный
по правам человека
в Пермском крае

Комитет
по социальной
политике

16  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О порядке формирования
представительных органов муниципальных образований
Пермского края и порядке избрания глав муниципальных
образований Пермского края»

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по государственной
политике и местному
самоуправлению

март

17  Проект закона Пермского края «Об утверждении отчета
об исполнении бюджета Пермского края за 2022 год»

Министерство финансов
Пермского края

Комитет
по бюджету

18  Проект закона Пермского края «Об утверждении отчета
об исполнении бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Пермского края
за 2022 год»

Территориальный фонд
обязательного
медицинского страхования
Пермского края

Комитет
по бюджету

4

7203-22

1 2 3 4

19  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «Об установлении налоговых ставок
для отдельных категорий налогоплательщиков, применяющих
упрощенную систему налогообложения, и о внесении
изменений в Закон Пермской области «О налогообложении
в Пермском крае»

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по промышленности,
экономической
политике и налогам

20  Проект закона Пермского края «О статусе детей
Великой Отечественной войны, проживающих
в Пермском крае, и мерах социальной поддержки граждан,
которым присвоен статус детей Великой Отечественной
войны, проживающих в Пермском крае»

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по социальной
политике

21  Проект закона Пермского края
«Об административно-территориальных
изменениях в Пермском крае»

Дума Кудымкарского
муниципального округа
Пермского края

Комитет
по государственной
политике и местному
самоуправлению

апрель

22  Проект закона Пермского края «О внесении изменения
в статью 2 Закона Пермского края «О транспортном налоге
на территории Пермского края и о внесении изменения
в Закон Пермской области «О налогообложении
в Пермском крае»

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по промышленности,
экономической
политике и налогам

23  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О градостроительной деятельности
в Пермском крае»

Министерство
по управлению имуществом
и градостроительной
деятельности
Пермского края

Комитет
по развитию
инфраструктуры

24  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в отдельные законы Пермского края»

Избирательная комиссия
Пермского края

Комитет
по государственной
политике и местному
самоуправлению

май

25  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О государственной поддержке
кадрового потенциала сельскохозяйственных организаций
Пермского края»

Министерство
агропромышленного
комплекса Пермского края

Комитет
по промышленности,
экономической
политике и налогам

5

7203-22

1 2 3 4

26  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О мерах по предупреждению
причинения вреда здоровью детей, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному
и нравственному развитию»

Прокуратура
Пермского края

Комитет
по социальной
политике

27  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермской области «О социальной поддержке
отдельных категорий населения Пермского края»

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по социальной
политике

28  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермской области «О социальной поддержке
отдельных категорий населения Пермского края»
(в части установления меры социальной поддержки лицам,
имеющим страховой стаж не менее 45 лет)

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по социальной
политике

29  Проект постановления Законодательного Собрания
Пермского края «О ежегодном докладе Уполномоченного
по правам ребенка в Пермском крае «О соблюдении
и защите прав и законных интересов ребенка и деятельности
Уполномоченного по правам ребенка в Пермском крае
в 2022 году»

Уполномоченный
по правам человека
в Пермском крае

Комитет
по социальной
политике

июнь

30  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «Об управлении и распоряжении
государственной собственностью Пермского края»

Министерство
по управлению имуществом
и градостроительной
деятельности
Пермского края

Комитет
по промышленности,
экономической
политике и налогам

31  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в статью 20 Закона Пермского края «Об образовании
в Пермском крае»

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по социальной
политике

32  Проект постановления Законодательного Собрания
Пермского края «О состоянии местного самоуправления
и развитии муниципальных образований Пермского края
в 2022 году»

Совет муниципальных
образований
Пермского края

Комитет
по государственной
политике и местному
самоуправлению

6

7203-22

1 2 3 4

июль

33  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О бюджетном процессе
в Пермском крае»

Министерство финансов
Пермского края

Комитет
по бюджету

34  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О методиках распределения
межбюджетных трансфертов в Пермском крае»

Министерство финансов
Пермского края

Комитет
по бюджету

август

35  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О бюджете Пермского края
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Министерство финансов
Пермского края

Комитет
по бюджету

36  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О реализации отдельных
полномочий в области обращения с твердыми
коммунальными отходами на территории Пермского края»

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по развитию
инфраструктуры

37  Проект закона Пермского края
«Об административно-территориальных изменениях
в Красновишерском городском округе»

Глава городского округа –
глава администрации
Красновишерского
городского округа
Пермского края

Комитет
по государственной
политике и местному
самоуправлению

сентябрь

38  Проект закона Пермского края «О бюджете Пермского края
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Министерство финансов
Пермского края

Комитет
по бюджету

39  Проект закона Пермского края «О бюджете
Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Пермского края на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»

Территориальный фонд
обязательного
медицинского страхования
Пермского края

Комитет
по бюджету

40  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Пермского края
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Территориальный фонд
обязательного
медицинского страхования
Пермского края

Комитет
по бюджету

7

7203-22

1 2 3 4

41  Проект закона Пермского края «О Стратегии
социально-экономического развития Пермского края
до 2035 года»

Министерство
экономического развития
и инвестиций
Пермского края

Комитет
по промышленности,
экономической
политике и налогам

42  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации, расположенных на территории
Пермского края»

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по социальной
политике

октябрь

43  Проект закона Пермского края «Об установлении на 2024 год
коэффициента, отражающего региональные особенности
рынка труда на территории Пермского края»

Министерство
экономического развития
и инвестиций
Пермского края

Комитет
по промышленности,
экономической
политике и налогам

44  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «Об установлении налоговых
ставок для отдельных категорий налогоплательщиков,
применяющих упрощенную систему налогообложения,
и о внесении изменения в Закон Пермской области
«О налогообложении в Пермском крае»

Министерство
экономического развития
и инвестиций
Пермского края

Комитет
по промышленности,
экономической
политике и налогам

45  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О патентной системе
налогообложения в Пермском крае, установлении налоговой
ставки в размере 0 процентов для отдельной категории
налогоплательщиков, применяющих патентную систему
налогообложения, и о внесении изменения в Закон
Пермской области «О налогообложении в Пермском крае»

Министерство
экономического развития
и инвестиций
Пермского края

Комитет
по промышленности,
экономической
политике и налогам

46  Проект закона Пермского края «О внесении изменения
в статью 4 Закона Пермского края «О туризме и туристской
деятельности»

Министерство
по туризму и молодежной
политике Пермского края

Комитет
по промышленности,
экономической
политике и налогам

47  Проект закона Пермского края «О строительстве
социального жилья на территории Пермского края»

Фракция
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Комитет
по развитию
инфраструктуры

8

7203-22

1 2 3 4

48  Проект постановления Законодательного Собрания
Пермского края «О персональном составе лауреатов
премий Пермского края в области науки за 2023 год»

Министерство образования
и науки Пермского края

Комитет
по социальной
политике

ноябрь

49  Проект закона Пермского края «О креативных индустриях
в Пермском крае»

Агентство по развитию
малого и среднего
предпринимательства
Пермского края

Комитет
по промышленности,
экономической
политике и налогам

50  Проект постановления Законодательного Собрания
Пермского края «О присуждении премий Пермского края
в сфере культуры и искусства за 2022 год»

Министерство культуры
Пермского края

Комитет
по социальной
политике

51  Проект закона Пермского края «О внесении изменений
в отдельные законы Пермского края»

Избирательная комиссия
Пермского края

Комитет
по государственной
политике и местному
самоуправлению